Produzidos 1.190.952,00
TOTAL DA UNID. 1.290.952,00

Artigo 3° - Os créditos abertos por esta Lei serão cobertos com recursos provenientes de:

I - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO autorizado pelos artigos 4°, inciso 11 e 6° da Lei n° 5586 de 14 de
dezembro de 2021 no valor de R$ 1.290.952,00 (hum milhão, duzentos e noventa mil, novecentos e
cinqüenta e dois reais) provenientes de recursos federais através de emendas parlamentares.

Artiyo 4° - Esta Lei entra em vigor nesta data.

Rio Claro,

PRESIDENTE

Aprovado por 17 votos favoráveis em 1a Discussão na Sessão Ordinária do dia 03/10/2022 - Maioria
Absoluta.

[...]

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO CLARO,
delibera o seguinte

PROJETO DE LEI

(Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências).

Artigo 1° - Fica suplementado na Fundação Municipal de Saúde de Rio Claro o Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 10.897.472,00 (dez milhões, oitocentos e noventa e sete mil, quatrocentos e
setenta e dois reais) destinado as despesas para cumprimento das ações e serviços de saúde custeadas pelos
programas pactuados junto ao SUS.

Parágrafo Único - Caso haja necessidade de complementação do valor estabelecido no artigo acima,
fica o Prefeito Municipal autorizado a elevar o referido crédito em 20% (vinte por cento), mediante Decreto.

[...]

10.122.1001.2178-3390 01 2035 Aporte para o Déficit Atuarial 2.410.000,00
TOTAL DA UNID. 2.410.000,00

Artigo 3° - Os créditos abertos por esta Lei serão cobertos com recursos proveniente de:

I - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO autorizado pelos artigos 4°, inciso 11e 6° da Lei nO5586 de 14 de dezembro
de 2021 no valor de R$ 8.487.472,00 (oito milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e setenta e
dois reais) provenientes de recursos federais e estaduais através de emendas parlamentares.

11- ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO autorizado pelos artigos 4°, inciso 111e 6° da Lei nO5586 de 14 de
dezembro de 2021 no valor de R$ 2.410.000,00 (dois milhões e quatrocentos e dez mil).

Artigo 4° - Esta Lei entra em vigor nesta data.

Rio Claro,

PRESIDENTE

Aprovado por 17 votos favoráveis em 1a Discussão na Sessão Ordinária do dia 03/10/2022 - Maioria Absoluta.

PROJETO DE LEI N° 064/2022

PROCESSO N° 16052 2a DISCUSSÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO CLARO,

[...]

Município de Rio Claro/SP e eventualmente, pode atender a nossa microrregião de acordo com

a necessidade do serviço e da demanda.

DEMONSTRAÇÃO DA FORMA DE COMO A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE

CIVIL INCENTIVOU E QUALIFICOU A PARTICIPAÇÃO DOS usuÁRIos (AS) E

ESTRATÉGIAS QUE FORAM UTILIZADAS NO PERÍODO.

Durante o período foram realizados: 5.487 (cinco mil quatrocentos e oitenta e sete) atendimentos

aos usuários e suas famílias. Através do serviço prestado às pessoas em situação de rua, buscou-se a

redução das violações dos direitos socioassistenciais, seus agravamentos ou reincidência.

Alguns usuários conseguiram superar a situação de rua e retomaram ao convívio familiar, tendo,